Modelo Ata

ATA DE REUNIÃO

N.º 10/2025

Reunião do Júri

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6)

postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior

 Ref.ª C: Um (1) Técnico Superior para o Gabinete de Apoio ao

Conselho Diretivo - Peso da Régua

Assunto: Apreciação de eventuais alegações em sede de audiência dos interessados.

Lista das candidaturas aprovadas na entrevista de avaliação de competências. Lista

de ordenação final dos/as candidatos/as admitidos/as e lista dos/as candidatos/as

excluídos/as.

1. Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco,  adiante designado por

IVDP, IP, sitas na Rua dos Camilos, n.º 90, 5050-272 Peso da Régua, Sede em Peso da Régua,

reuniu o júri designado para o procedimento concursal e Ref.ª em epígrafe, publicado na Bolsa

de Emprego Público, com o código OE202503/0177, constituído por Doutor Alberto Francisco

Ribeiro de Almeida, Coordenador do Gabinete Jurídico em substituição do Presidente do Júri, a

Dra. Ana Maria Brochado Coelho, Chefe de Divisão do Serviço de Promoção e Comunicação, na

qualidade de membro suplente e a Dra. Ana Luísa da Costa Ferreira de Paiva, vogal efetiva,

Técnica superior da área de Recursos Humanos da Direção de Serviços Administrativos e

Financeiros.

2. A presente reunião teve como objetivos: i. apreciar as eventuais alegações apresentadas em

sede de direito de audiência de interessados, cujo prazo decorreu de 3 a 16 de outubro de 2025;

ii. elaborar a lista das candidaturas aprovadas na entrevista de avaliação de competências; iii.

elaborar a lista unitária de ordenação final dos/as candidatos/as admitidos e a lista dos/as

candidatos/as excluídos/as no decurso do procedimento concursal.

3. Aberta a presente reunião, o júri verificou que nenhum/a candidato/a apresentou alegação

em sede de audiência prévia.

4. Posto isto, o júri prosseguiu com os trabalhos e deliberou por unanimidade manter a

aprovação e classificação da entrevista de avaliação de competências dos/as quatro (4)

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/dwznicf5/oe202503_0177.pdf

2/5

candidatos/as identificados/as na lista infra, ordenada por ordem alfabética, nos termos e com

os fundamentos da Ata N.º 9/2025

Lista das candidaturas aprovadas na entrevista de avaliação de competências

Nome (por ordem alfabética)

Classificação da
entrevista de avaliação de competências

Cristina Isabel de Almeida Guedes Major 20,000

Filipe José dos Santos Carvalho 10,400

Kátia Alexandra Bartolomeu Reis 15,200

Rosa Paula Valadares 20,000

5. Neste seguimento, concluída a audiência dos interessados, o júri deliberou aprovar a lista

unitária de ordenação final dos/as candidatos/as aprovados e lista dos/as candidatos/as

excluídos/as no decurso do procedimento concursal, nos termos do n.º1 do artigo 25.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, da seguinte forma:

Lista unitária de ordenação final

N.º ordem  Nome

Classificação final

1.º  Cristina Isabel de Almeida Guedes Major 18,508

2.º Rosa Paula Valadares 15,692

3.º Kátia Alexandra Bartolomeu Reis 13,478

4.º Filipe José dos Santos Carvalho 11,838

Lista dos/as candidatos/as excluídos/as no decurso do procedimento concursal

Código da
Candidatura

Nome (por ordem alfabética)

 Fundamento

416 Ana Luísa Martins Pera Cardoso Bastos a)

694 Ana Luísa Torres Pinto b)

298 Ana Maria Ferreira Leitão Sequeira d)

393 Ana Rita Leandro a)

369 Beatriz Borges Lopes Figueiredo a)

460 Carla Assunção Pinto Monteiro d)

677 Carla Maria Vieira dos Santos a)

https://www.ivdp.pt/media/hczmri0z/ata-n-%C2%BA-9-ref-c_gab-ap-cd.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=

3/5

681 Dina Alexandra de Jesus Almeida d)

804 Diogo Francisco Monteiro Martins de Jesus c)

504 Eduardo Emanuel Rosa Pinto  a)

649 Eduardo José Leite Ribeiro a)

587 Elisabete da Silva Oliveira  a)

539 Elisabete Maria Borges Pinto Marantes  a)

451 Emanuel Nogueira Pinto a)

323 Hugo Ribeiro Pinto a)

274 Inês Isabel Pereira César  d)

693 Joana Alves Agostinho a)

700 Joana Isabel Teixeira da Costa  a)

633 João Eduardo Vilaverde Lopes a)

437 Júlio Alexandre Rodrigues Regalado a)

300 Kátia Pryscilla Cunha Martins Augusto a)

666 Mariana Pereira Bordalo a)

525 Mónica Tavares Morais  a)

282 Paulo André Silva Cardoso a)

380 Pedro Filipe da Conceição Rodrigues a)

374 Pedro Miguel Januário Botelho d)

301 Rui Manuel Pinto Alves b)

676 Tiago Prata Moreira a)

a) O/a candidato/a não compareceu  ao primeiro método de seleção obrigatório, prova de

conhecimentos, de acordo com a Ata n.º 5/2025, pelo que foi excluído/a, de acordo com o ponto

14.8 do Aviso Integral e artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

b) O/a candidato/a obteve nota inferior a 9,5 valores na prova de conhecimentos,  de acordo

com a Ata n.º 5/2025, pelo que foi excluído/a, de acordo com o ponto 14.7 do Aviso Integral e

artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro

c) O/a candidato/a faltou ao segundo método, avaliação psicológica de acordo com a Ata N.º

6/2025, pelo que foi excluído/a, de acordo com o ponto 14.8 do Aviso Integral e artigo 21.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro

d) O/a candidato/a obteve a menção classificativa de Não Apto na avaliação psicológica de

acordo com a  Ata N.º 6/2025, pelo que foi excluído/a, de acordo com o ponto 14.7 do Aviso

Integral e artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro

https://www.ivdp.pt/media/zzfhdysn/ata-n-%C2%BA-5_2025_ts_gab-ap-cons-directivo.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.ivdp.pt/media/zzfhdysn/ata-n-%C2%BA-5_2025_ts_gab-ap-cons-directivo.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.ivdp.pt/media/z0bp4vgs/ata-n-%C2%BA6_2025_ts_gacd_signed_signed_signed.pdf
https://www.ivdp.pt/media/z0bp4vgs/ata-n-%C2%BA6_2025_ts_gacd_signed_signed_signed.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.ivdp.pt/media/z0bp4vgs/ata-n-%C2%BA6_2025_ts_gacd_signed_signed_signed.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=

4/5

6. O júri achou pertinente deixar registado em ata que no caso da Ref.ª C: Um (1) Técnico

Superior para o Gabinete de Apoio ao Conselho Diretivo, não houve candidatos/as

aprovados/as no primeiro método de seleção obrigatório, para além dos dez (10), pelo que, não

se utilizou a  aplicação faseada dos métodos de seleção nos termos do ponto 14.6 do Aviso

Integral.

7. Mais quis anotar o júri que, no que respeita à lista unitária de ordenação final constante do

ponto 5., uma vez que contém um número de candidatos/as superior ao do posto de trabalho a

ocupar, irá ser constituída reserva de recrutamento interno, nos termos dos nºs 5 e 6 do artigo

25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

8. Por fim, o júri deliberou por unanimidade o seguinte:

8.1. Submeter à homologação do dirigente máximo do serviço, a lista unitária de ordenação final

dos candidatos aprovados constante do Anexo1, acompanhada das restantes atas com as

deliberações do júri, em conformidade com o disposto no n.º1 do artigo 25.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro;

8.2. Após homologação, notificar, para o endereço eletrónico que identificaram na respetiva

candidatura, os/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as no decurso da aplicação dos

métodos de seleção, do ato de homologação da lista unitária de ordenação final, cabendo

recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, conforme prevê o n.º 3 do 25.º

e artigo 28.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro;

8.3. Publicitar a presente Ata e a lista unitária de ordenação final na página eletrónica do IVDP,

IP, assim como afixar a lista em local visível e público nas instalações, sendo ainda publicado,

por extrato, um aviso na 2.ª série do Diário da República com informação sobre a sua

publicitação.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e considerada conforme, é assinada pelos elementos do júri.

Peso da Régua, 20 de outubro de 2025.

O Vogal Efetivo, em substituição do Presidente, Doutor Alberto Francisco Ribeiro de Almeida

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=2248&tabela=leis
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/pt/institucional/recursos-humanos/recrutamentos/

5/5

A Vogal suplente, Dra. Ana Maria Brochado Coelho

A Vogal, Dra. Ana Luísa da Costa Ferreira de Paiva

		2025-10-20T11:50:38+0100

		2025-10-20T11:55:47+0100
	De acordo

		2025-10-20T17:23:54+0100